GABRIEL LLOMPART, C. R. 

APÉNDICE DOCUMENTAL 

1 

18-1-1397. 

Contrato de sociedad de pergamineros en la ciudad de Mallorca. 

Noverint universi quod ego Iohannes Savertes, pergaminerius, oriun-
dus civitatis Ilerde, ex ima parte, et ego, Nicholaus Janer, conversus, 
qui ante ipsam conversionem nominabar Mosse Rimoch, pergaminerius 
equìdem, oriundus cìvitatis Maioricarum gratis etc. facimus et contrahi-
mus ínter nos societatem super artem pergamìnerie, in qua quidem so-
cietate, quam durare volumus per quatuor menses ab hac die in antea 
computandos, ego dictus lohannes pono et mitto laborem et industriam 
persone mee et, ultra laborem et industriam, pono et mitto quadraginta 
libras regalium Maioricarum mmutorum. 

Ego autem, dictus Nicholaus, pono et mitto similiter in dieta socie-
tate laborem et industriam persone mee et etiam alias quadraginta libras 
predicte monete. 

W Doc. 5. 
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Et in qua societate promittimus alter alteri vicìssim esse fideles et 
legales [...] et in fine dicti temporis ad iustum et legaletn pervenire com-
potum et lucrum quod inde Deus dederit dividere inter nos medium pro 
medio, et si perdua fuerit, quod absit, utrique nostrum mediocritatem 
adscribatur [...]. 

ACM. P, Joan Clavell, Contr. 1396-97;III. XIII. 1, 15, s. f. 

2 

17-8 [= XV cals.)-9-1340. 

Contrato entre los maestros de una escuela de gramática de la ciudad 
de Mallorca. 

Petrus de Casis, presbiter, sciens et attendens me et vos, Thomam 
de Operatorio, oriundum de Petra, diaconum Maioricarum, dudum fecisse 
et contraxisse inter nos societatem, fideliter tenendam et observandara 
quamdiu Deo et nobis placuerit, videlicet super docendo instruendo ac 
erudiendo in eivltate Maioricarum omnes scolares qui adiscere et audire 
voluerint, tam in grammaticalibus et logicalibus quam in sillibicando et 
scribendo, itaque quod vigore dicte societatis omnia salaria, lucra, emolu
menta quae Deus nobis daret ad lucrandum, ratione et occasione nostre 
societatis, deductis et solutis inde primitus de eommuni omnibus logue-
rüs, preciis et pensionibus domorum scolarum et omnum aliorum nobis 
necessariorum pro utilitate et commodo dicte nostre societatis, dimidie-
rentur et particerentur inter nos equaliter, medium per medium, videlicet 
ipsis salariis, lucrls et emolumentis per nos vel alterum nostrum habitis 
et acceptis, prout haec et alia pacta in instrumento ipsius societatis 
inter nos inde facto et notato in notulis seu protocollis notarii suscripti 
sub séptimo aprilis anno Domini millessimo CCC trigésimo nono latius 
ccntinetur, attendens quod vos, dictus Thomas, afeetuose et perobtime 
laborastis et laboratis in dicta societate et pro utilitate eiusdem propter 
quod meremini aliquod premium reportare, ideo de gratia speciali et 
ex causa pre dicta voló et concedo vobis quod ex nunc et quamdiu dicta 
nostra societas duraverit, vos habeatis et habere possitis ac percipere duas 
partes de omnibus salariis, lucris et emolumentis quos Deus michi et tibi 
dederit ad lucrandum ratione dicte societatis, tam de scolaribus presenti-
bus quam de futuris, et ego habeam solum inde tertiam partem pro rata 
cuius dum taxat subeam et subiré tenear sine aliquo dampno vestro opera 
et missiones quae et quas nos fieri ac pati contingat ratione dicte socie
tatis et vos subcatis et subiré tencamini ipsas missiones et omnia pro 
rata dictarum duarum partium vestratium sine aliquo dapno meo. 
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Et hoc dum taxat vobis facio et concedo et sine aliqua lesione et no
vation e alio rum omnium ac singulorum in instrumento diete societatis 
contentorum, quae rata et firma maneant et perdurent durante socie-
tate nostra predicta. 

Promittens vobis virtute iuramenti per me et vos prestiti in instru
mento predicto haec rata et firma habere, tenere et observare [...]. 

Actum est hoe Maiorìcis. 

Testes: Michael AUeti, carnifex, et Bernardus Sala. 

ACM, Prot. Francese Bailie, III, XI, 1, 26, s. /. 

2 a 

Thomas de Operatorio, ci e rie us tonsuratus, oriundus de Petra dióce
sis Maioricarum, confiteor me debere vobis, magistro Petro de Casis, 
presbìtero, socio meo in docendo scolares, et vestris, quatuor libras et 
sexdecìm solidos regalium Maioricarum minutorum, quas mutuo [...], 
quas quidem IV libras et XVI solidos promitto vobis solvere de illis dua. 
bus partibus quas ego habere debeo et perclpere ratione diete societatis 
quae inter me et vos est, videlicet de omnibus salariis, lucris et emolu-
mentis quas Deus michi et ubi dederit ad lucranda ratione diete societa
tis nostre in hunc videlicet modum quod, deductis per me primitus de 
ipsìs duabus partibus meis dictorum salariorum et luerorum et emolu-
mentorum victu et potu ac calciatu socularum et calìgarum et ultra hoc 
decern solidos ad cautelam aliorum necessariorum, totum residuum dic-
tarum duarum partium mearum vobis tenear dare et solvere tamdiu do
nee vobis satisfaciatum sit in omnibus dictis IV 1. et XVI s„ sine aliquo 
damno et missione vestra. 

Et hoc promitto vobis attendere et compiere virtute iuramenti per me 
vobis prestiti in instrumento diete societatis nostre. 

Actum est hoc Maioricìs. 

ACM, Prot. Francese Battle, III, XI, 1, 26, s, } . 

3 

23-2-1520. 

Unión de dos escuelas de Gramática en la ciudad de Mallorca. 

Nos Iacobus Morey, dìaconus in ecclesia Sedis Maioricarum, benefi-
ciatus magisterque scolar um grama tices et * Riera etiam m agister sco-

En el original, en bianco. 
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larum et diaconus gratis convenimus ad harte societatem et concordiam 
videlicet quia ego dictus lacobus Morey aliquibus occupationibus sum 
impeditus, propter quas omnino exercitio scolarum vaccare nequeo, q u o d 

scole utriusque nostrum uniantur sub modis, pactis et conditionibus in 
sequentibus capitulis contestisi 

Primerament que les scoles unides tenen esser eomunes als dos. 
Item que suppliquen al consell del present regne que l o salari de vint 

y sinch liures que la U n i v e r s i t ä t done s i e dels dos y que tots lo puguen 
regir y cade hu in solidum y cade hu tingue libertat de renunciar al al
tre tota hora que volrà. 

Item que lo dit mestre Morey lagìrà la major part de les licons fins a 
que hagen hagut lo consentiment del consell y hagut lo dit consentiment 
de qui anant legìrà mestre Riera totes les ligons.